
Edição Especial
Nº 4 - Abril 
2019



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 4 - Abril de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 4
Abril - 2019

Presidência da CAPES

Portaria GAB nº 91, de 29 de abril de 2019.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PES-
SOAL DE NÍVEL SUPERIOR – CAPES, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo art. 26 do Anexo I do Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 
2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148 e 167 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no Processo nº 
23038.002229/2014-61, resolve:

Art. 1º Manifestar concordância com a recomendação proferida em Relatório 
Final pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela 
Portaria nº 26, de 6 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Especial nº 2/2019.

Art. 2º Decidir pelo arquivamento do processo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Presidente



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 4 - Abril de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 4
Abril - 2019

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 4 - Abril de 2019

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos

Data da publicação: Brasília, 30 de Abril de 2019.

Ministro da Educação 
ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB  

Presidente da CAPES
ANDERSON RIBEIRO CORREIA   

Diretora de Avaliação
SONIA NAIR BAO  

Diretora de Programas e Bolsas no País
ZENA MARIA DA SILVA MARTINS

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretor Substituto de Formação de Professores da Educação Básica
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Suelene do Vale Pires - GAB

Composição Gráfica
Luciana Cabral - CGD


